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本周政策总览
1.财政部 海关总署 税务总局关于扩大启运港退税政策实施范围的通知（来源：国家

税务总局官网）

2.财政部 税务总局 住房城乡建设部关于促进房地产市场平稳健康发展有关税收政策

的公告(来源：国家税务总局官网）

3.国家税务总局关于降低土地增值税预征率下限的公告（来源：国家税务总局官网）

4.财政部 国家税务总局关于调整出口退税政策的公告（来源：国家税务总局官网）
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本周新闻总览

1.就财政部 税务总局 住房城乡建设部有关司负责人就促进房地产市场平稳健康发展

税收政策答记者问（来源：国家税务总局官网）

2.关于《国家税务总局关于降低土地增值税预征率下限的公告》的解读（来源：国家

税务总局）



政策 财政部 海关总署 税务总局关于扩大启运港退税政策实施范围

的通知

财税〔2024〕31 号

各省、自治区、直辖市、计划单列市财政厅（局），新疆生产建设兵团财政

局，海关总署广东分署、各直属海关，国家税务总局各省、自治区、直辖市、计

划单列市税务局：

现将扩大启运港退税政策实施范围通知如下：

一、对符合条件的出口企业从启运地（以下称启运港）启运报关出口，由中

国国家铁路集团有限公司及其下属公司承运，从铁路转关运输直达离境地（以下

称离境港）离境的集装箱货物，实行启运港退税政策。启运港、离境港名单见附

件。

二、运输企业及运输工具。

运输企业为中国国家铁路集团有限公司及其下属公司。运输工具为火车班列

或铁路货车车辆。

三、出口企业。

出口企业的出口退（免）税分类管理类别为一类或二类，并且在海关备案（失

信企业除外）。

四、危险品不适用启运港退税政策。

五、办理流程。

（一）启运地海关依出口企业申请，对从启运港启运的符合条件的货物办理

放行手续后，生成启运港出口货物报关单电子信息。

（二）海关总署按日将启运港出口货物报关单电子信息（加启运港退税标识）

通过电子口岸传输给税务总局。

（三）出口企业凭启运港出口货物报关单电子信息及相关材料到主管退税的

税务机关申请办理退税。出口企业首次申请办理退税前，应向主管出口退税的税

务机关进行启运港退税备案。

（四）主管出口退税的税务机关，根据企业出口退（免）税分类管理类别信

息、税务总局清分的企业海关信用等级信息和启运港出口货物报关单信息，为出

口企业办理退税。
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政策 1 关注要点

最新《启运港和离境

港名单》将扩大启运港退

税政策实施范围，自 2024

年 12 月 1 日起施行。
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（五）启运港启运的出口货物自离境港实际离境后，海关总署按日将正常结关核销的报关单数

据（加启运港退税标识）传送至税务总局，税务总局按日将已退税的报关单数据（加启运港退税标

识）反馈海关总署。

（六）货物如未运抵离境港不再出口，启运地或经停地海关应撤销出口货物报关单，并由海关

总署向税务总局提供相关电子数据。上述不再出口货物如已办理出口退税手续，出口企业应补缴税

款，并向启运地或经停地海关提供税务机关出具的货物已补税证明。

对已办理出口退税手续但自启运日起超过 2 个月仍未办理结关核销手续的货物，除因不可抗力

或属于上述第（六）项情形且出口企业已补缴税款外，视为未实际出口，税务机关应追缴已退税款，

不再适用启运港退税政策。

（七）主管出口退税的税务机关，根据税务总局清分的正常结关核销的报关单数据，核销或调

整已退税额。

六、在《财政部 海关总署 税务总局关于完善启运港退税政策的通知》（财税〔2018〕5 号）第

二条“政策适用范围”的“（一）启运港”中新增无锡（江阴）港。

七、《财政部 海关总署 税务总局关于在粤港澳大湾区实行有关增值税政策的通知》（财税〔2020〕

48 号）所列启运港，均可作为经停港。承运适用启运港退税政策货物的船舶，可在经停港加装、卸

载货物。从经停港加装的货物，须为已报关出口、经由上述离境港离境的集装箱货物。

将财税〔2020〕48 号文件第二条中规定的离境港“广州南沙保税港区、深圳前海保税港区”修改为

“广州南沙新港、深圳港（含深汕特别合作区小漠港区）”。

在财税〔2020〕48 号文件附件中增列汕头市汕头港、广州市花都港、广州市广州南沙港、湛江市湛

江港、江门市江门高新港、钦州市钦州港、儋州市洋浦港为启运港。

八、各地海关和税务部门应加强沟通，建立联系配合机制，互通企业守法诚信信息和货物异常

出运情况。各地财政、海关和税务部门要密切跟踪启运港退税政策运行情况，对工作中出现的问题

及时上报财政部税政司、海关总署综合司及税务总局货物和劳务税司。

九、本通知自 2024 年 12 月 1 日起执行。《财政部 海关总署 税务总局关于陆路启运港退税试

点政策的通知》（财税〔2022〕9 号）、《财政部 海关总署 税务总局关于增加陆路启运港退税试点

的通知》（财税〔2023〕50 号）同时废止。
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附件：1. 内蒙古自治区等实施启运港退税政策名单

2. 广西壮族自治区等实施启运港退税政策名单

3. 浙江省等实施启运港退税政策名单

4. 辽宁省等实施启运港退税政策名单

5. 广东省等实施启运港退税政策名单

财政部 海关总署 税务总局

2024 年 11 月 12 日

附件：启运港和离境港名单.pdf

https://kdocs.cn/l/cgedWsHZea3N
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为促进房地产市场平稳健康发展，现就相关税收政策公告如下：

一、关于住房交易契税政策

（一）对个人购买家庭唯一住房（家庭成员范围包括购房人、配偶以及未成年

子女，下同），面积为 140 平方米及以下的，减按 1%的税率征收契税；面积为 140

平方米以上的，减按 1.5%的税率征收契税。

（二）对个人购买家庭第二套住房，面积为 140 平方米及以下的，减按 1%的

税率征收契税；面积为 140 平方米以上的，减按 2%的税率征收契税。

家庭第二套住房是指已拥有一套住房的家庭购买的第二套住房。

（三）纳税人申请享受税收优惠的，应当向主管税务机关提交家庭成员信息证

明和购房所在地的房地产管理部门出具的纳税人家庭住房情况书面查询结果。具备

部门信息共享条件的，纳税人可授权主管税务机关通过信息共享方式取得相关信

息；不具备信息共享条件，且纳税人不能提交相关证明材料的，纳税人可按规定适

用告知承诺制办理，报送相应的《税务证明事项告知承诺书》，并对承诺的真实性

承担法律责任。

（四）具体操作办法由各省、自治区、直辖市财政、税务、房地产管理部门制

定。

二、关于有关城市取消普通住宅和非普通住宅标准后相关土地增值税、增值税

政策

（一）取消普通住宅和非普通住宅标准的城市，根据《中华人民共和国土地增

值税暂行条例》第八条第一项，纳税人建造普通标准住宅出售，增值额未超过扣除

项目金额 20%的，继续免征土地增值税。

政策 2 关注要点

财政部 税务总局 住房城乡建设部关于促进房地产市场平稳健康发展

有关税收政策的公告

财政部 税务总局 住房城乡建设部公告 2024 年第 16 号

关于购买家庭住房

减征契税及有关城市取

消普通住宅和非普通住

宅标准后相关土地增值

税、增值税政策的规定。
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根据《中华人民共和国土地增值税暂行条例实施细则》第十一条，有关城市的具体执行标准由

各省、自治区、直辖市人民政府规定。具体执行标准公布后，税务机关新受理清算申报的项目，以

及在具体执行标准公布前已受理清算申报但未出具清算审核结论的项目，按新公布的标准执行。具

体执行标准公布前出具清算审核结论的项目，仍按原标准执行。

（二）北京市、上海市、广州市和深圳市，凡取消普通住宅和非普通住宅标准的，取消普通住

宅和非普通住宅标准后，与全国其他地区适用统一的个人销售住房增值税政策，对该城市个人将购

买 2年以上（含 2年）的住房对外销售的，免征增值税。《财政部 国家税务总局关于全面推开营业

税改征增值税试点的通知》（财税〔2016〕36 号）附件 3《营业税改征增值税试点过渡政策的规定》

第五条第一款有关内容和第二款相应停止执行。

三、本公告自 2024 年 12 月 1 日起执行。《财政部 国家税务总局 住房城乡建设部关于调整房

地产交易环节契税 营业税优惠政策的通知》（财税〔2016〕23 号）同时废止。2024 年 12 月 1 日前，

个人销售、购买住房涉及的增值税、契税尚未申报缴纳的，符合本公告规定的可按本公告执行。

特此公告。

财政部 税务总局 住房城乡建设部

2024 年 11 月 12 日
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为贯彻落实党中央、国务院决策部署，促进房地产市场平稳健康发展，近日，财政部、税务总局、

住房城乡建设部发布了《关于促进房地产市场平稳健康发展有关税收政策的公告》，税务总局发布了

《关于降低土地增值税预征率下限的公告》，自 2024 年 12 月 1 日起执行。财政部税政司，税务总局

财产和行为税司、货物和劳务税司，住房城乡建设部房地产市场监管司有关负责人回答了记者提问。

一、此次调整房地产市场税收政策的主要背景是什么？

答：党中央高度重视房地产市场平稳健康发展。党的二十届三中全会提出，允许有关城市取消普

通住宅和非普通住宅标准，完善房地产税收制度。中央政治局会议强调，要促进房地产市场止跌回稳，

抓紧完善土地、财税、金融等政策，推动构建房地产发展新模式。

为贯彻落实党中央决策部署，需要对取消普通住宅和非普通住宅标准涉及的增值税、土地增值税

优惠政策如何衔接予以明确，并结合当前房地产市场运行情况，进一步调整优化相关税收政策，加大

支持力度，促进房地产市场平稳健康发展。

二、此次对房地产市场相关税收政策做了哪些调整？

答：（一）加大住房交易环节契税优惠力度，积极支持居民刚性和改善性住房需求；降低土地增

值税预征率下限，缓解房地产企业财务困难。

契税方面，将现行享受 1%低税率优惠的面积标准由 90 平方米提高到 140 平方米，并明确北京、上

海、广州、深圳 4 个城市可以与其他地区统一适用家庭第二套住房契税优惠政策，即调整后，在全国

范围内，对个人购买家庭唯一住房和家庭第二套住房，只要面积不超过 140 平方米的，统一按 1%的税

率缴纳契税。

土地增值税方面，将各地区土地增值税预征率下限统一降低 0.5 个百分点。各地可以结合本地区

情况对实际执行的预征率进行调整。

（二）明确与取消普通住宅和非普通住宅标准相衔接的增值税、土地增值税优惠政策，降低二手

房交易成本，保持房地产企业税负稳定。

财政部 税务总局 住房城乡建设部有关司负责人就促进房地产市场平稳健康发

展税收政策答记者问
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三、调整后的住房交易环节契税优惠政策主要内容是什么？纳税人如何办理优惠政策？

增值税方面，在有关城市取消普通住宅和非普通住宅标准后，对个人销售已购买 2年以上（含

2年）住房一律免征增值税，原针对北京、上海、广州、深圳 4个城市个人销售已购买 2年以上（含

2年）非普通住房征收增值税的规定相应停止执行。

土地增值税方面，取消普通住宅和非普通住宅标准的城市，对纳税人建造销售增值额未超过扣

除项目金额 20%的普通标准住宅，继续实施免征土地增值税优惠政策。

答：（一）政策内容。对个人购买家庭唯一住房（家庭成员范围包括购房人、配偶以及未成年

子女，下同），面积为 140 平方米及以下的，减按 1%的税率征收契税；面积为 140 平方米以上的，

减按 1.5%的税率征收契税。

对个人购买家庭第二套住房，面积为 140 平方米及以下的，减按 1%的税率征收契税；面积为 140

平方米以上的，减按 2%的税率征收契税。家庭第二套住房是指已拥有一套住房的家庭购买的第二套

住房。

（二）办理方式。纳税人申请享受税收优惠的，应当向主管税务机关提交家庭成员信息证明和

购房所在地的房地产管理部门出具的纳税人家庭住房情况书面查询结果。具备部门信息共享条件的，

纳税人可授权主管税务机关通过信息共享方式取得相关信息；不具备信息共享条件，且纳税人不能

提交相关证明材料的，纳税人可按规定适用告知承诺制办理，报送相应的《税务证明事项告知承诺

书》，并对承诺的真实性承担法律责任。

具体操作办法由各省、自治区、直辖市财政、税务、房地产管理部门制定。

为让更多的纳税人享受到政策红利，对于 2024 年 12 月 1 日后个人购买住房申报缴纳契税的，

以及 2024 年 12 月 1 日前购买住房但于 2024 年 12 月 1 日后申报缴纳契税的，符合新发布公告规定

的均可按新发布公告执行。

四、与取消普通住宅和非普通住宅标准相衔接的增值税优惠政策主要内容是什么？

答：北京市、上海市、广州市和深圳市，凡取消普通住宅和非普通住宅标准的，取消普通住宅

和非普通住宅标准后，与全国其他地区适用统一的个人销售住房增值税政策，对该城市个人将购买

2年以上（含 2年）的住房对外销售的，免征增值税。

《财政部 国家税务总局关于全面推开营业税改征增值税试点的通知》（财税〔2016〕36 号）

附件 3《营业税改征增值税试点过渡政策的规定》第五条第一款有关内容和第二款相应停止执行。

2024 年 12 月 1 日前，个人销售住房涉及的增值税尚未申报缴纳的，符合新发布公告规定的可

按新发布公告执行。
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五、与取消普通住宅和非普通住宅标准相衔接的土地增值税优惠政策主要内容是什么？

答：取消普通住宅和非普通住宅标准的城市，根据《中华人民共和国土地增值税暂行条例》第

八条第一项，纳税人建造普通标准住宅出售，增值额未超过扣除项目金额 20%的，继续免征土地增

值税。

根据《中华人民共和国土地增值税暂行条例实施细则》第十一条，有关城市的具体执行标准由

各省、自治区、直辖市人民政府规定。具体执行标准公布后，税务机关新受理清算申报的项目，以

及在具体执行标准公布前已受理清算申报但未出具清算审核结论的项目，按新公布的标准执行。具

体执行标准公布前出具清算审核结论的项目，仍按原标准执行。

六、降低土地增值税预征率下限的主要内容是什么？

答：与我国房地产开发模式相适应，土地增值税实行预征制度。为充分发挥土地增值税预征的

调节作用，税务总局于 2010 年发文明确了各地区预征率下限，其中：东部地区为 2%，中部和东北

地区为 1.5%，西部地区为 1%。

此次调整，将各地区土地增值税预征率下限统一降低 0.5 个百分点。调整后，东部地区为 1.5％，

中部和东北地区为 1％，西部地区为 0.5％。

七、税务机关将采取哪些措施方便纳税人享受有关优惠政策？

答：为确保纳税人及时享受税收优惠政策红利，税务部门将会同有关部门采取一系列措施，持

续优化纳税服务，提升纳税人的满意度和获得感。

一是进一步提升窗口服务效能。公告发布后，各地税务部门将以不动产登记办税“一窗受理”

工作模式为依托，进一步优化线下窗口设置和线上操作流程，为购房群众提供缴税、办证“一件事

一次办”的“一站式”服务。此外，税务部门还将视需求采取增设服务窗口、延长办税时间等方式，

为有需求的群众提供办税服务。

二是进一步优化资料提供方式。持续加大部门协作信息共享工作力度，利用共享信息开展数据

预填，减轻纳税人资料提供负担和填报负担。对于不具备信息共享条件且纳税人不能提交相关证明

材料的，纳税人可以按照现行规定选择适用告知承诺制办理。

三是进一步加强政策宣传解读。各地税务部门将会同相关部门结合地方实际，通过办税服务厅

纳税辅导岗专人、12366 纳税缴费服务热线专线为纳税人提供专业的政策内容解读和办税流程咨询

服务，快速响应纳税人关切，确保办税井然有序。同时，利用多种媒体媒介开展政策宣传解读，营

造良好的税收营商环境。
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为更好发挥土地增值税调节作用，根据《中华人民共和国土地增值税暂行条

例》及其实施细则等有关规定，将土地增值税预征率下限降低 0.5 个百分点。调

整后，除保障性住房外，东部地区省份预征率下限为 1.5%，中部和东北地区省

份预征率下限为 1%，西部地区省份预征率下限为 0.5%（地区的划分按照国务院

有关文件的规定执行）。

本公告自 2024 年 12 月 1 日起施行。《国家税务总局关于加强土地增值税征

管工作的通知》（国税发〔2010〕53 号）第二条第二款规定同时废止。

特此公告。

国家税务总局

2024 年 11 月 13 日

国家税务总局关于降低土地增值税预征率下限的公告

国家税务总局公告 2024 年第 10 号

政策 3 关注要点

《国家税务总局关

于降低土地增值税预征

率下限的公告》将土地增

值税预征率下限降低0.5

个百分点。调整后，除保

障性住房外，东部地区省

份预征率下限为 1.5%，

中部和东北地区省份预

征率下限为 1%，西部地

区省份预征率下限为

0.5%，本公告自 2024 年

12 月 1 日起施行。
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为深入贯彻党的二十届三中全会和国务院常务会议要求，更好发挥土地增值税调节作用，税务

总局制发了《国家税务总局关于降低土地增值税预征率下限的公告》（以下简称《公告》）。现解

读如下：

一、《公告》的制定背景是什么？

为保障土地增值税收入及时均衡入库，按照《中华人民共和国土地增值税暂行条例实施细则》

有关规定，税务部门对纳税人在项目竣工结算前转让房地产取得的收入，按一定比例预征土地增值

税，待项目全部竣工、办理结算后再进行清算，多退少补。2010 年，为更好的发挥土地增值税预征

的调节作用，税务总局制发了《关于加强土地增值税征管工作的通知》（国税发〔2010〕53 号），

规定了预征率下限，除保障性住房外，东部地区省份下限为 2%，中部和东北地区省份下限为 1.5%，

西部地区省份下限为 1%。当前，随着房地产市场形势变化，不同房地产项目的增值水平发生结构性

分化，有的房地产项目增值率下降幅度较大，有必要对预征率下限作出调整，以便给各地科学调整

预征率预留空间，促进房地产市场平稳健康发展。

二、《公告》的主要内容是什么？

《公告》将预征率下限降低了0.5个百分点，除保障性住房外，东部地区省份预征率下限为1.5%，

中部和东北地区省份预征率下限为 1%，西部地区省份预征率下限为 0.5%。

三、《公告》发布实施后各地应如何调整预征率？

《公告》发布实施后，各地可结合当地实际情况对实际执行的预征率进行调整，需要调整的，

由各地税务部门会同财政部门在当地政府的指导下，结合当地房地产项目实际税负水平等情况，在

科学测算的基础上，确定各类型房地产的具体预征率。

关于《国家税务总局关于降低土地增值税预征率下限的公告》的解读
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现就调整铝材等产品出口退税政策有关事项公告如下：

一、取消铝材、铜材以及化学改性的动、植物或微生物油、脂等产品出口

退税。具体产品清单见附件 1。

二、将部分成品油、光伏、电池、部分非金属矿物制品的出口退税率由 13%

下调至 9%。具体产品清单见附件 2。

三、本公告自 2024 年 12 月 1 日起实施。本公告所列产品适用的出口退税

率以出口货物报关单注明的出口日期界定。

特此公告。

附件：1.下调出口退税率的产品清单.pdf

2.取消出口退税的产品清单.pdf

财政部 税务总局

2024 年 11 月 15 日

财政部 国家税务总局关于调整出口退税政策的公告

财政部 税务总局公告 2024 年第 15 号

政策 4 关注要点

现就调整铝材等产品出

口退税政策有关事项公

告如下：取消铝材、铜材

以及化学改性的动、植物

或微生物油、脂等产品出

口退税。将部分成品油、

光伏、电池、部分非金属

矿物制品的出口退税率

由 13%下调至 9%。

公告自自2024 年 12月 1

日起实施

https://kdocs.cn/l/ci2ujOtAS0wt
https://kdocs.cn/l/cecL9xWQwdMH

